Bu çalışmada hayatı, düşüncesi ve itikad görüşü ele alındı. Anılan eserin başındaki, "itikad bölümü" tercüme edilip makalenin sonuna "ek" olarak konuldu.

SUMMARY

Abu'n-Nagib Suhrawardi and His Theological Ideas

Abu'n-Nagib Suhrawardi was born in Suhraward. He went to Bağdat and attended to Nizamiya Madrasa as a student. In 545/1150 he was appointed to Nizamiya as a lecturer. A dervish convent in his name was built nearby Dicle. He died in 563/1168. This article deals with Abu'n-Nagib Suhrawardi's ideas concerning Islamic faith. At the end of the article, is enclosed the translation of the section on faith in the beginning of "Adabu'l-muridin" by Abu'n-Nagib.

A. Yaşadığı Dönem

Ebü'n-Necib es-Sühreverdî'nin doğum tarihi olan 490/1097 esas alınır, onun yaşadığı dönem Selçukluların "azamet devri"nin hükümdarı Melikşah'ın (465-485/1072-1092) ölümü ile başlayan çalkantılı bir zaman

* Yard. Doç. Dr., UÜ İlahiyat Fakültesi İlk Öğr. Din Kül. ve Ahl. Bil. Öğr. Böl., Kelam

dilimine rastlar. Selçukluları devlet olarak yapılandıran ve toplumun birlik ve istikrarını sağlayan büyük devlet adamı Nizamülmülk (ö. 485/1092) gibi karizmatik bir şahsiyetin bulunmayışı, Terken Hatun benzeri iktidar hırsı taşıyanlara fırsat doğurmuş, bu da, karışıklığın ve devletin içine düştüğü krizin derinleşmesine yol açmıştır. Sonuçta bu durum, daha önce Sultan ile koordineli çalışan atabeklerin ve Bağdat Abbasî halifeliğinin güç kazanarak bağımsız hareket etmelerine zemin hazırlamış; Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi devrin güçlü alimlerinin uyarı ve önerileri dikkate alınmamış, isteğe uygun fetva üreten bilginler itibar görmüştür.¹ Bu çalkantılı dönem, dağınık bir yapı arzeden Selçuklu Devleti'ni tekrar toparlayan Sultan Sencer'e (511-552/1118-1157) kadar sürmüştür.

Ebü'n-Necib es-Sühreverdi'nin yaşadığı dönemin önemli olaylarından biri de meşhur "Haçlı Seferleri"dir. Sühreverdi 548/1163 yılında Kudüs'ü ziyaret etmeye niyetlendiğinde haçlıların orayı işgali yüzünden bu niyetini gerçekleştirememiştir. Selçuklu Devletinin temel amacı çerçevesinde Suriye Atabekleri önceleri Şiiliğe karşı mücadele ederken, haçlıların ortaya çıkmasıyla mücadelenin yönü ve amacı değişmiştir. Sünniliği korumak için şii-bâtınîlere karşı yürütülen mücadele², bütün bir İslâm toplumunu korumak için Avrupa'dan gelen haçlı ordularına yönelmiştir. İmadüddin Zengî'nin (521-541/1127-1146) Urfa'yı haçlı işgalinden kurtarması, onu İslâm aleminde kahraman yapmıştır.

İlmî bakımdan o dönem, canlı, hareketli ve her alanda sürekli gelişmenin ve değişimin olduğu bir çağdır. Tasavvufta Kuşeyrî (ö. 465/1072), kelimada Cüveynî (478/1085) gibi etkili şahsiyetlerin hazırladığı ortamda Gazzâlî gibi bir dahi yetişmiş ve her ilim dalını etkilemiştir. Nizamülmülk'ün kurduğu dokuz kadar Nizamiye medreseleri, sünnî ilim

Sözgelimi Gazzâlî, Tus'da kurduğu medresede yakaşık yüzelli öğrenciye eğitim verirken, Ebü'n-Necib Sühreverdî, Bağdat'ta kurduğu ribatta eğitim ve öğretim faaliyetinde bulunmuştur.³

B. Hayatı ve Şahsiyeti

Tam adı, Abdulkahir b. Abdullah b. Muhammed b. Umeviyye b. Sa'd es-Sühreverdî el-Kuraşî es-Sıddikî el-Bekrîdir. Yaklaşık 490/1097 tarihinde İran'da Acem Irak'ının Kuzezbatisında Zencan yakınlarında bulunan Suhreverd kasabasında doğdu. Erken yaşta eğitim için Bağdat'a gitti ve İsmailîlerin kendi öğretilerini geliştirmek ve yaymak için kurdukları Kahire'deki el-Ezher'e karşılık Bağdat'ta Sünnî düşünceyi korumak, geliştirmek ve yaymak için kurulan Nizamiye Medresesinde derslere devam etti.

Bunun üzerine müridleri toplanıp onun için Bağdat'ta Dicle kenarında büyük bir ribat (tekke) inşa ettiler. Kaynaklar, onun bir de medresesinden bahsetmektedir. Muhtemelen aynı mekanda, hem irşad, hem de medrese öğretimi tarzında eğitim faaliyeti yürütmüştür. Kazandığı şöhret ve ilmî gücü devlet nezdinde de dikkat çekmiş olacak ki, 545/1150 tarihinde Nizamiye Medresesine müderris (öğretim üyesi) olarak tayin olundu.

³ Osman Turan, s. 227-259; C. E. Bosworth, *İslâm Devletleri Tarihi*, (trc. E. Merçil-M. İpşirli), İstanbul 1980, s. 145-155; W. M. Watt, *Müslüman Aydın*, (trc. Hanifi Özcan), İzmir 1989, s. 17; Hüseyin Atay, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi*, İstanbul 1983, s. 32-33; Sabri Orman, *Gazzâlî*, İstanbul 1986, s. 47-49; ayr. bk. Sühreverdî'nin hayatı kısmı.

548/1163 yılında Beyt-i Makdis'i ziyaret amacıyla Şam'a doğru yola çıktı. Yolculuğu meşhur "Haçlı Seferleri"nin cereyan ettiği bir döneme rast gelmesi sebebiyle gerçekleşemedi. Zira bu dönemde Kudüs'ü işgal etmiş olan haçlı güçleri ile müslümanlar savaş halindeydi. Ancak geri dönmedi Dimaşk'ta kaldı. Burada va'z ve irşad faaliyetinin yanısıra ilmi müzakerelerde bulundu, dersler okuttu. Suriye Atabeki Nureddin Mahmud b. Zengî'den (541-569/1146-1174) yakın alaka ve destek gördü. 563/1168'de tekrar Bağdat'a döndü ve aynı yıl orada öldü. Kurduğu tekkenin haziresine gömüldü.

Sufî, vâiz, ârif ve fakih olarak tanınan Ebu'Necib es- Sühreverdî, devrinde sufilerin imamı ve sufiliğin alemi olarak görülüyordu. İslamî ilimlerin hemen her dalında yetkisi, devrindeki ve sonrasında etkisi, kaynaklarda zikredilmektedir. Gazzali'nin kardeşi meşhur sufi Ahmed el-Gazzâlî'nin (ö. 520/1126) yakın dostu ve *Avârifü'l-meârif* sahibi Şihabüddin Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî'nin (ö. 632/1234) de amcasıdır. Bağdat'ta tekke kurup etrafında müridler toplanması tasavvufî sahadaki etkisini, Nizamiye Medresesine müderris olarak atanması zâhir ilimlerde itibarlı bir noktada olduğunu gösterir. Şam bölgesinde hem halk hem de devlet erkanı tarafından saygı ve iltifatla karşılanması, bu şöhretinin Bağdat'la sınırlı kalmadığının ve İslam dünyasına yayılmış olduğunu göstergesidir.

Bu özelliklere sahip alimleri "hadisçiler, fakihler ve sufiler" olmak üzere üç gruba ayıran müellif bunlar hakkında şu bilgileri verir:

⁴ *Âdâbü'l-Mürîdîn* hakkında bilgi için bk. Mustafa Aşkar, *Tasavvuf Tarihi Literatürü*, Ankara 1999, s. 89-90.

⁵ İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a'yan*, Beyrut 1397/1977, III, 204-205; İbnü'l-İmâd, *Şezeratü'z-zeheb*, [Baskı yeri ve tarihi yok] (Darü't-Turâsi'l-Arabi), IV, 208-209; Katip Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, İstanbul 1360/1941, I, 43; Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, (sad. M. Akkuş, A. Yılmaz), İstanbul, 1990, I, 241-242; Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifîn*, Beyrut, ts. (Mektebetü'l-müsenna), V, 211; Zirikli, *el-A'lâm*, Beyrut, ts. IV, 174; C. Brokelman, *GAL*, I, 563; S., I, 780; Fehim Muhammed Şaltut, *Âdâbü'l-Mürîdîn Mukaddimesi*, Kahire, ts., (Dâru'l-Vatani'l-Arabi), s.

Ona göre bâtın ilmi, zâhir ilminden çıkarsama yoluyla elde edilir. Bu “zâhir”i, asıl, kök, gövde; “bâtın”ı ise furu, dal, ayrıntı olarak görmek demektir. Bir başka deyişle bu, bâtının varlığının zâhire bağlı olma durumunun kabulü demektir. Benzeri yaklaşımları, Şa’rânî¹² (ö. 973/1565), İmam Rabbânî¹³ (ö. 1034/1624), ve Bursevî¹⁴ (ö. 1137/1725) gibi sünnî çizgide karar kılmış sonraki sufilerin tümünde bulmak mümkündür. “Zâhir ilmi yolu bilmek, bâtın ilmi ise evin içini tanımaktır”¹⁵ ifadesiyle zâhir ile bâtının aynı oranda öneme sahip olduğu, birbirleriyle olan ilişkinin karşılıklı ve eşit düzeyde olduğu kanaatini belirtir.

D. İtikadî Görüşleri

Sühreverdî’nin akidesi uslup ve sadelik bakımından selefe yakın duruyorsa da içerik ve kullanılan terimler itibarıyla Eş’arîliğe daha yakındır. Bir dönem Eş’arîlik merkezli Nizamiye Medreselerinde, öğrencilik ve müderrislik yaptığı göz önüne alınırsa, bu durum tabiidir. Metindeki sadelik ise sufilerin her kesimden muhataplarının olması dolayısıyladır. Halka yönelik yazılı ve sözlü ifadeler, sade ve karmaşıklıktan uzak olmalıdır. Nitekim aynı sadeliği çağdaşı Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) hem *er-Risâle*’sinde, hem de müstakil akaid metinlerinde görmek mümkündür.¹⁶

Üslûp bakımından Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) *el-Fıkhü’l-ekber*, Tahavî’nin (ö. 321/933) *el-Akîde*, İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) *el-Akîdetü’l-vâsıtıyye* ve İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) halk için yazdığı *Akîdetü ehli’l-İslam*¹⁷ eserlerine benzemekle birlikte muhteva açısından Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) *Metnü’l-akaid*’i ve Cüveynî’nin *el-Luma*’ adlı eserlerine benzemektedir.

¹⁰ *Âdâb*, s. 51.

¹¹ a.y.

¹² Şa’rânî, *el-Yevakît ve’l-cevâhir*, Kahire 1959/1378, I, 2.

¹³ İmam Rabbânî, *el-Mektûbât*, İstanbul ts., Fazilet Neşriyat, I, 336 (290. mektup); Mustafa Kara, *Tasavvuf ve Tarikatler Tarihi*, İstanbul 1998, s. 309.

¹⁴ Bursevî, *Kitâbü’l-hitâb*, İstanbul 1256, s. 7.

¹⁵ *Âdâb*, s. 51.

¹⁶ Kuşeyrî, *er-Risâle*, Beyrut 1410/1990, s. 41-49; a. mlf, *Luma fi’l-itikâd, Bülğatü’l-mesabih, el-Füsûlü’l-usûl* (*Selâsü resâil li’l-Kuşeyrî*, nşr. et-Tıblavî Mahmud Sa’d), Kahire 1409/1988.

¹⁷ İbn Arabî, *el-Fütühâtü’l-mekkiyye*, (nşr. Osman Yahya), Beyrut 1405/1985, I, 162-173.

“Tevhid” ilkesini vurgulayarak başladığı *Âdâbü'l-mürîdîn* adlı kitabının akaid bölümünde kullandığı bazı terimlerden hareketle akâde konusunda durduğu yerin tesbiti mümkündür.

Müellifimizden iki asır sonra yaşamış ve fikir açısından ikinci kuşak seleflerin lideri sayılan İbn Teymiyye'nin en tanınmış ve seleflerin çok değer verdiği akide kitabı olan *el-Akîdetü'l-vâsıtiyye*'de ne cevher ve araz terimleri ne de aklî metotla Allah'ın varlığının izahı bulunur.²⁰ Hicrî yedinci asır alimlerinden ünlü hadis usûlcüsü İbnu's-Salâh (ö. 643/1245) ise felsefe ve uzantılarından gelme terimlerin İslam ilimlerinde kullanılmasına çok sert tepki gösterir ve bunu “şeytanın tuzağına düşmek” olarak niteler.²¹

Bu durumda daha önce geçen kendisini “hadiscilerin selefinden” şeklinde nitelenmesi akide metninin muhtevası ile örtüşmemektedir.